
Geriatrie a farmaka
Úvod

Michal Horáček
KARIM 2. LF UK v FN Motol a katedra AIM IPVZ

Praha

15.09.2022

XXVIII. kongres ČSARIM Brno
15. 9. 2022



Věková struktura 
obyvatel ČR

20 % seniorů ≥ 65 let = 2,17 mil.
25 % všech anestezií = 223 tisíc

1991
2001
2011
2021

60
50
40
30
20
10
0



Predikce podílu seniorů v ČR

https://www.czso.cz/csu/czso/ocekavany_vyvoj_poctu_obyvatel_
podle_hlavnich_vekovych_skupin_do_roku_2101

2018 2050

https://www.czso.cz/csu/czso/ocekavany_vyvoj_poctu_obyvatel_podle_hlavnich_vekovych_skupin_do_roku_2101


Naděje na dožití při narození v ČR 
1830-2020

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

Muži Ženy

podle údajů Českého statistického úřadu



V České republice 
je 2,17 mil. seniorů 

a podle odhadu 
300-500 000 lidí 
(20 % seniorů)

s mírnou kognitivní dysfunkcí!

Hort J: Meditalks 22.8.2022, www.prolekare.cz



V České republice 
je podle odhadu 

180 000 (1,8 %) lidí s demencí!

Jejich počet se od roku 1990 
zdvojnásobil!

Česká Alzheimerovská společnost: Zpráva o stavu demence 2015
*http://www.zdravotnickydenik.cz/ 6.1.2017

Franková V: Optimalizace léčby Alzheimerovy choroby. 
Psychiatr. praxi 2015; 16(3): 79–82, internimedicina.cz

http://www.zdravotnickydenik.cz/


Výsledky nejsou skvělé!

nemocniční mortalita v ČR 2,3 %! 
v Evropě 4 %

průměrný věk 46 539 pacientů 56,7 ± 18,5 roku, v ČR 434 pacientů

2012

Eu-SOS:
European Surgical Outcomes Study



Eur J Anaesthesiol 2015; 32:1–9



Jednoroční mortalita v ČR

0,0 %

2,0 %

4,0 %

6,0 %

8,0 %

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Ro
čn

í m
or

ta
lit

a
Rok

2010-2017
průměr 4,55 %

prof. L. Dušek



≥ 80 let
20 zemí
9500 pac.

https://pose-trial.org/

4,2 %

nezávislost:
61,6 % →

→ 49,9 %



• 128 pacientů ≥ 80 let
• laparotomie 65 %, uskřinutá kýla 18 %

•30denní mortalita 22,6 %

Geriatr Gerontol Int. 2018 Aug;18(8):1211-1214. doi: 10.1111/ggi.13456.

Eu-SOS 2012

≥ 80 let



Program

Kognitivní funkce

Hypotenze
Bolest
Delirium



Proč ?
• kognitivní dysfunkce před operací = zranitelný mozek

• zranitelný mozek + inzult hypotenze (hypoperfuze) + bolest 
= pooperační delirium

• pooperační delirium = nejčastější komplikace u seniorů,
10x častější než jiné, např. AIM, dechové selhání, sepse

• pooperační delirium zvyšuje mortalitu a morbiditu


	Geriatrie a farmaka�Úvod
	Věková struktura obyvatel ČR
	Predikce podílu seniorů v ČR
	Naděje na dožití při narození v ČR �1830-2020
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Výsledky nejsou skvělé!
	Snímek číslo 8
	Jednoroční mortalita v ČR
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Program
	Proč ?

